Ταύτας ἔχον ὑγιεῖς καὶ ἀνεξαπατήτους, συνάγει τὸν πολὺν λαόν, τὰ ἐξ αὐτῶν εὐσεβῆ δῆλον ὅτι κατὰ φύσιν κινήματά τε καὶ διανοήματα. Ὑδατα δὲ τὰ ἐξω τῆς πόλεως (8), τούτεστι τῆς ψυχῆς, τὰ ποιοῦντα τὸν ποταμὸν τὸν διορίζοντα διὰ μέσου τῆς πόλεως, εἰσὶ τὰ κατὰ τὴν φυσικὴν θεωρίαν δι' ἐκάστης αἰσθήσεως ἐκ τοῦ κατ' αὐτὴν αἰσθητοῦ παραπεμπόμενά τε καὶ εἰσρέοντα τῇ ψυχῇ νοήματα· ἐξ ὧν ὁ διερχόμενος ὡς πόλιν τὴν ψυχὴν, τῆς τῶν αἰσθητῶν ἐπιστήμης ποταμοῦ δίκην ἀποτελεῖται λόγος· ὃν ἕως ἔχῃ διερχόμενον αὐτὴν ἡ ψυχὴ, οὐκ ἀποβάλλεται τὰς τῶν αἰσθητῶν εἰκόνας τε καὶ φαντασίας· δι' ὧν ἐφισταμένη πολεμεῖν αὐτὴν πέφυκεν ἡ πονηρὰ καὶ ὀλέθριος δύναμις.

gat, his, quos adversaria potestas bello fatigat : ob quem, ac in cujus gratiam cuncta sanctis moventur praelia.

Joach autem a commentariis filius Asaph, si nomen interpreteris, *Dei fraternitas* dicitur : ejusque pater Asaph, *congregatio*. Igitur *charitas proles est animi facultatum pari nutu circa divina congregatarum ac cunitarum ; rationis scilicet, iræ et cupiditatis : cujus munere, divini decoris pulchritudinem memoriæ tabulis consignantes, qui per gratiam, honoris jam cum Deo æqualitatem sunt consecuti (nam fraternitas, quod dicitur, æqualis palam munus honoris significat), charitatis divinæ nulla delendum obivione desiderium habent, qua velut tabulis principi animæ parti immortale appingatur decus ac imprimatur.*

Cum igitur in hunc se modum ista habeant, exque nominum interpretatione leviuscule saltem oratio veritatis conjecturam fecerit ; mens omnis, Ezechie more, divino accincta robore, velut seniores quosdam, proceresque seu magistratus ac præfectos habet ; tum facultatem rationis, ex qua fidei, quæ sapiens fultaque scientia sit, nascendi origo existit ; qua semper Deum nullis verbis explicabili ratione præsentem esse condiscit, speique præsidio, cum futuris ac si præsentia essent, consuescit : tum cupiditatis facultatem, qua divina charitas consistit, cujus munere ipsa se sponte intemperatæ deitatis amori affigens, insolubilem desiderati appetitum asciscit. Præterea vero iræ etiam facultatem, qua mordicus divinæ paci adhærescit, cupiditatis motum divini tenore amoris astringens. His porro facultatibus **119** mens omnis prædita est, quarum auxilio tum vitia profliget, tum virtutem consciscat ac tueatur : ac seniorum quidem rationem habent, quod sint animi primæ facultates, atque ejus essentiam compleant : principum vero seu magistratum, quod et motuum ex ipsis proficiscentium imperio polleant, subjectorumque illis effectuum, mentis moventis nutu potestatem habeant. Hæ menti pariter auctores consilio sunt, opeque juvant, ut aquas fontium obstruat, quæ extra civitatem erant : vel, ut proprie magis loquar, quæ sunt extra civitatem. Semper enim quod per historiam præteritum narratur, tanquam præsens mystice per spiritalis sensus considerationem habetur.

Has facultates qui sanas, nulloque seductas errore obtinet, ingentem populi vim congregat : pios scilicet ex eis naturales motus, sensaque ac rationes. Aquas autem quæ sunt extra civitatem (extra animam scilicet) quarum illuvie fluvius concrevit, per mediam dirimens civitatem ; naturalis scilicet speculationis scita sensaque, sensus cujusque adminiculo iis ex rebus quæ in sensum cadunt commeanlia, inque animam influentia ; ex quibus, qui velut civitatem animam permeat, sensilium rerum scientiæ sermo velut fluvius conflatur : ac quandiu ille animam permeat, sensilium rerum imagines ac cogitatus non ponit : quo ipso cuneo, ingruis

Charity  
unity  
fraternalis

C

D

nequissima ac exitiosa potestas, ipsam bello tentare A  
 consuevit. Idcirco ait Ezechias : *Ne veniat rex  
 Assur, et inveniat aquam multam et inualescat* 48; ac si mens perspicacissima suis facultatibus dicat, quo tempore vitia ac perturbationes insurgunt : A naturali tantisper speculatione cessemus, solisque precibus ac corporali afflictationi ejus cultu philosophiæ, quæ actione præstatur, nosmet impendamus : e quibus, precum quidem figuram referebat, quod rex in Dei templum ascendit ; corporalis autem afflictationis, quod cilicium induit : ne forte cum rerum sensilium intellectus rationibus vaserime nequissimus imprudentibus sensilium earum rerum formas figurasque invehat : unde vitia ac libidini hærentes affectus circa rerum aspectabilium externam speciem proclive coalescunt, intercluso in nobis, sensu medio, ad intelligibilia rationis actu : et inualescat ut evertat civitatem ( nempe 120 animam) atque in Babylonem (vitiolorum scilicet ac perturbationum confusionem) violenter trahat.

Qui igitur, quo tempore vitiosi affectus infestis signis petunt, occlusis strenue sensibus, sensiliumque rerum cogitatione ac memoria penitus submotis, mentis naturales motus ab iis quæ extra sunt scrutandis omnino repressit : is, velut Ezechias, aquas fontium extra urbem existentes, obstruxit ; atque fluvium per mediam dirimentem civitatem, intercidit ; collata cum eo opera adjuvantibus iis, quas dixi, facultatibus ; et qui congregatus est multus populus ac exercitus ( piis scilicet cujusque facultatis cogitatibus seu rationibus ) divinaque manu parta victoria, quæ infensa incesserat, nequissimam ac tyrannicam potestatem, confudit : divino præcepto, velut angelo quodam ultore sermone ad id comparato ut vitia deleat, centum octoginta quinque millibus occisis : nempe occiso habitu, qui vitiolorum ac pravitatis parens existit, qui videlicet tribus animi facultatibus per sensilia, sensuumque in eis operatione, inolescit.